2019 年６月 24 日

各 位

会 社 名 アイティメディア株式会社

U R L https://corp.itmedia.co.jp/

代表取締役社長 大 槻  利 樹

 （コード番号：2148 東証第一部）

問合せ先 取締役 管理本部長 加賀谷 昭大

 （TEL 03－6893－2148）

連結子会社の異動（株式譲渡）および業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2019 年６月 24 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社であるナレッ

ジオンデマンド株式会社（以下「ナレッジオンデマンド」）の株式の一部を譲渡することについて決議

いたしましたので、お知らせいたします。これによりナレッジオンデマンドは当社の連結子会社では

なくなります。

また、上記に伴い、2019年５月９日に開示いたしました2020年３月期通期（2019年４月１日～2020

年３月31日）の連結業績予想について、以下のとおり修正いたしましたので、併せてお知らせいたし

ます。

１.連結子会社の異動（株式譲渡）について

（１）株式譲渡の理由

Web 対応のマニュアル制作ソフトウェアを開発・販売するナレッジオンデマンドについて、当社

は 2015 年に持分法適用関連会社化、2016 年に連結子会社化しました。ナレッジオンデマンドは、

マニュアル制作プロセスの効率化ニーズのある製造業を中心とした大手顧客からの受注により、

順調に売上拡大してまいりました。一方、当初想定していた利益計画を大幅に乖離する状況が続

いていることから、2019 年３月期にはのれん等の減損損失を計上いたしました。

かかる状況の下、ナレッジオンデマンドの今後の経営・運営方針について、ナレッジオンデマ

ンド社長である宮下氏と協議を重ねてまいりました。更なる販路拡大および製品力強化を図るた

めには、よりマニュアル制作業界に近い企業とのシナジーを追求しつつ、独自の成長戦略を推進

していくことが望ましいとの結論に至り、宮下氏が MBO 方式で株式を買い取ることが双方にとっ

て有益であると判断し、合意したものであります。

（２）異動する子会社（ナレッジオンデマンド株式会社）の概要

（１） 名 称 ナレッジオンデマンド株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区紀尾井町３番 12 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮下 知起

（４） 事 業 内 容
ソフトウェア製品の開発・販売、マニュアル制作、情報技術・

科学技術に関するライティング、出版等

（５） 資 本 金 58 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2005 年８月 15 日

（７） 大株主及び持株比率 アイティメディア株式会社 64.8％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式の 64.8％を保有

しております。

人 的 関 係 当社より役員２名を派遣しております。

取 引 関 係 当社より資金の貸付をしております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017 年３月期 2018 年３月期 2019 年３月期

純 資 産 （百万円） 69 30 △４

総 資 産 （百万円） 170 184 175

1 株 当 た り 純 資 産 （円） 30,879.13 13,598.51 △1,934.24

売 上 高 （百万円） 193 239 246

営 業 利 益 （百万円） △13 △38 △32

経 常 利 益 （百万円） △12 △38 △34

当 期 純 利 益 （百万円） △12 △39 △35

１株当たり当期純利益 （円） △5,603.96 △17,280.61 △15,532.75

（３）株式譲渡の相手先の概要

（１） 氏 名 宮下 知起

（２） 住 所 東京都中央区

（３） 当社と当該個人の関係
当該個人は対象会社の代表取締役であります。

当社と当該個人との間に人的、取引関係はございません。

（４）譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式数の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,466 株 （議決権所有割合：64.8％）

（２） 譲 渡 株 式 数 1,131 株

（３） 異動後の所有株式数 335 株 （議決権所有割合：14.8％）
  ※譲渡価額については、株式譲渡契約書における守秘義務を踏まえ、開示を控えさせていただきますが、第

三者の評価会社（東京 M&A サービス株式会社 東京都千代田区、代表取締役 山本智貴）による DCF 法を用
いた株式価値算定結果を踏まえた公正なプロセスを経て、株式譲渡相手先との交渉により決定しておりま
す。

（５）日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019 年６月 24 日

（２） 取 引 実 行 日 2019 年６月 28 日

２.2020 年３月期通期の連結業績予想数値の修正（2019 年４月１日～2020 年３月 31 日）

 売 上 収 益 営 業 利 益
親会社の所有者に

帰属する当期利益

基 本 的 １ 株

当たり当期利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

5,050

百万円

850

百万円

510

円 銭

26.16

今回修正予想（Ｂ）  4,850 870 520 26.59

増  減  額（Ｂ－Ａ） △200 20 10

増  減  率（ ％ ） △4.0 2.4 2.0

（ 参 考 ） 前 期 実 績

（2019 年３月期）
4,703 881 376 19.33

※ナレッジオンデマンド株式会社の営業成績は非継続事業損益とし、前期の金額についても組換表示しています。

・修正の理由

株式譲渡に伴い、ナレッジオンデマンドが連結範囲から除外となるため、2020 年３月期の計画を修

正いたします。

※本業績予想の修正につきましては、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一

定の前提に基づいており、実際の業績は、今後のさまざまな要因により予想値と異なる可能性があ

ります。

以 上